
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 30/05/2024 n. 23

OGGETTO:CONVENZIONE CON UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO PER 
COLLABORAZIONE DIDATTICA E SCIENTIFICA - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di Maggio alle ore 17:00, a seguito di 

convocazione, si è riunito, in modalità mista, in presenza e in videoconferenza, presso il Consorzio 

I.R.I.S., il Consiglio di Amministrazione. Sono intervenuti al punto in oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X

in presenza
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X

in videoconferenza
 

3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere X
in videoconferenza

4 NASSO LUISA Consigliere  X
5 BERTOLINI MONICA Consigliere  X

Totale 3 2

L' Avv. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Il consigliere Pier Giuseppe Acquadro, svolge le funzioni di Segretario.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



CONSIDERATO che:
- è in corso una collaborazione con l'Università di Torino Dipartimento di Culture, Politica e 
Società   su numerosi fronti sia per la compresenza in tavoli di coprogrammazione che in progetti 
sperimentali;
- il Dipartimento di Culture Politica e Società è Dipartimento di riferimento del Corso di Laurea in 
Servizio Sociale (CLaSS) che si propone di fornire la formazione di base per la professione di 
assistente sociale e che è presente in due sedi: Torino (Campus Luigi Einaudi) e Biella (Città Studi);
-  detto Dipartimento e IRIS vantano una pluriennale collaborazione in ambito sia didattico sia 
scientifico che  intendono portare avanti negli ambiti di comune interesse;
- a seguito della pluriennale collaborazione si ritiene, in qualità di Ente gestore delle Funzioni socio-
assistenziali di contribuire in modo ancora più incisivo alla formazione universitaria degli assistenti 
Sociali, (che si sostanzia già della collaborazione sui tirocini previsto dal Corso di laurea) in virtù 
anche dell'interesse pubblico affinchè dette figure professionali contemplino, fin dalla formazione 
di base, competenze fortemente ancorate al mondo dei servizi a fianco di quelle di carattere teorico-
scientifico.

VISTO lo schema di convenzione triennale allegato che riguarda la collaborazione didattica e 
scientifica con l'Università degli Studi di Torino.

RITENUTO importante e qualificante partecipare alla formazione di professionisti del sociale, 
anche tenuto conto che in futuro potranno operare nei Servizi del Consorzio I.R.I.S..

RITENUTO altresì di definire la durata della convenzione in 3 anni dalla data di sottoscrizione.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.

Con voti unanimi favorevoli palesi.

DELIBERA

1. Di approvare l'allegato schema di convenzione pluriennale tra l’Università degli Studi di 
Torino ed il Consorzio I.R.I.S. riguardante la collaborazione didattica e scientifica 
nell'ambito del   Dipartimento di Culture Politica e Società è Dipartimento per il  Corso di 
Laurea in Servizio Sociale (CLaSS).

2. Di stabilire che la durata della convenzione sia tre anni dalla sua sottoscrizione.

3. Di dare mandato al Responsabile di Servizio di espletare tutti gli atti conseguenti 
all’approvazione del nuovo schema di convenzione.

4. Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F

  Avv. Marco Romano   Pier Giuseppe Acquadro
(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


